
em/vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 32/2022 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone 

in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 

quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO altresì l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, modificato dal 

Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede, sino 

al 30 giugno 2023, la possibilità di procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 139.000, anche senza consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 16 del 29 dicembre 2021 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la richiesta dell’11 maggio 2022 del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione 

con cui segnala che l'Agenzia ha la necessità di effettuare operazioni di aggregazione e data 

wrangling sui database contenenti le informazioni relative alle rilevazioni DELEGHE/RSU 

concluse ed a quelle in corso; 

RILEVATO che lo sviluppo dovrà consentire all'utente della consolle di amministrazione della 

piattaforma visualizzazioni ed operazioni di raffinamento dei dati; 

PRESO ATTO che si rende necessaria l'acquisizione di servizi professionali, nelle more della 

conclusione dell'affidamento dell'appalto specifico - in adesione all’accordo quadro ID 1881 - lotto 

2; 



em/vm 

VISTO che a tale scopo si è individuato il bundle di 20 gg persona di servizi professionali per 

estrazione, analisi e reportistica di basi dati relazionali offerto dalla società SINAPSYS srl con il 

codice MePA “SINAservap1”, al costo di € 10.000,00, iva esclusa; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio 

finanziario 2022; 

DETERMINA 

− di procedere, tramite affidamento diretto, sulla piattaforma “MePA” di Consip presso la 

società Sinapsys del bundle codice “SINAservap1”, al costo di € 10.000,00, iva esclusa; 

− di impegnare la somma complessiva di € 12.200,00, iva inclusa, sul capitolo 1.03.02.19.005 

“Servizi per i sistemi e relativa manutenzione”. 

Roma, 20 maggio 2022 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


		2022-05-20T15:25:00+0200
	Pierluigi Mastrogiuseppe




